На правах рукописи

НИКОЛАЕВА Наталия Анатольевна

**«МУЗЕЙНАЯ РЕКОНСТРУКЦИЯ КАК ФОРМА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ
РЕГИОНАЛЬНЫХ ОСОБЕННОСТЕЙ «СЕВЕРНОГО МОДЕРНА»**

24.00.03 – Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных
объектов

АВТОРЕФЕРАТ диссертации на соискание ученой степени кандидата
культурологии

Санкт-Петербург

2016

Диссертация выполнена на кафедре музеологии и культурного наследия Федерального государственного образовательного учреждения высшего образования "Санкт-Петербургский государственный институт культуры"

**Научный
руководитель–**

**Балаш Александра Николаевна,**
кандидат культурологии, доцент кафедры
музеологии и культурного наследия СПбГИК

**Официальные
оппоненты:**

**Сапанжа Ольга Сергеевна,**
доктор культурологии, профессор кафедры
художественного образования и декоративного
искусства ФГБОУ ВО РГПУ им А.И. Герцена
«Российский Государственный Педагогический
Университет им. А.И. Герцена».

**Абашева Анастасия Владимировна,**
кандидат культурологии, ведущий специалист
службы профориентационной и
просветительской работы филиал
Информационно-образовательный центр, ГУП
"Водоканал Санкт-Петербурга" Музейный
комплекс "Вселенная воды".

**Ведущая
организация –**

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования "Московский государственный
институт культуры".

Защита состоится «21» марта 2017 г. в 14-00 на заседании Диссертационного Совета Д 210.019.01 по защите докторских и кандидатских диссертаций при ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры» по адресу: 191186, Санкт-Петербург, Дворцовая наб., д.2/4, зал Учёного совета.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале библиотеки ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры».

Автореферат помещен на сайте Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации (<http://vak.ed.gov.ru/>) и на сайте ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры» (<http://www.spbgik.ru/science/dissertation-councils/kandidatskie-disertacii/>)

Автореферат разослан « » 2017 г.
Ученый секретарь диссертационного
совета Д 210.019.01
доктор исторических наук, профессор

П.Н. Базанов

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность исследования.** В XXI веке в связи с процессами глобализации, разрушительными воздействиями техногенного характера и стремительными изменениями в градостроении в современном обществе встает вопрос о сохранении культурных ценностей.

В 2014 году по поручению Президента Российской Федерации по заказу Министерства Культуры Российской Федерации была разработана концепция по сохранению исторической части города Выборга. Поэтому именно область освоения, музеефикации и использования объектов культурного наследия необходимо вывести на новый уровень осмысления истории края, этнографии, традиций.

Увлечение национальным романтизмом происходило на конкретных территориях в течении двух десятилетий XIX-XX веков. Уникальность, проявленная в архитектурном наследии стиля «северный модерн» заключается в самобытности, строгости с особой эстетикой использования естественного строительного материала в фасадной отделке городских каменных зданий или дерева в летних загородных дачах, а также в обращении к формам средневекового или народного зодчества.

В рамках данного исследования исследованы духовные и культурные локусы конкретной территории и определена их роль в социуме. Изучение стиля «северный модерн» в архитектуре Великого княжества Финляндского на рубеже XIX – XX в. поможет сформировать представление о традициях, отразившихся во взаимосвязях природы и культуры региона их интеграции в современную культуру, поэтому обращение к конкретной группе объектов регионального значения продиктовано необходимостью ввести в научный оборот неизученные памятники архитектуры, что в дальнейшем позволит создать музеефицированные зоны с объектами показа и расширит возможности музейной деятельности.

В международной практике управления историческими городами приоритетным является направление сохранения и использования движимого и недвижимого наследия, поэтому сохранение исторического квартала Выборга

как международного историко–культурного, архитектурного, музейного и туристического центра с учетом приграничного, поликультурного и поликонфессионального пространства города актуально.

Строгий отбор объектов и бережное отношение к наследию в рамках «Концепции сохранения исторической части города Выборга» позволит расширить границы территории вновь созданного учреждения «Историко-архитектурный музей Выборгский замок – Выборгский музей-заповедник». План мероприятий по применению методов музейной реконструкции на территории исторического поселения города Выборга может рассматриваться как составная практическая часть комплексной программы сохранения и приспособления объектов историко-культурного наследия.

**Степень научной разработанности темы.** Первое упоминание о важности сохранения национального движимого и недвижимого наследия Великого княжества Финляндского появилось в коллективном труде финских ученых К. Г. Эстландера, З. Топелиуса, Л. Линделева, Т. Рейна, А. Аспелина под редакцией Г. Мехелина. В данном сборнике определены итоги формирования финского общества, очерчены проблемы состояния культуры, где впервые исследователи коснулись вопросов сохранения памятников. Шведская писательница Элен Кей отразила свое видение государственности и её влияние на культуру княжества в работе «В Финляндии и России: некоторые впечатления» (1900). На рубеже веков выходили периодические издания просветительского характера с публикациями известных культурологов, архитекторов, художников в статьях журналов «Kotitaide» (Котитайде), издававшегося с 1901 по 1912 гг. под редакцией архитектора У. Нюстрёма, на территории Российской Империи «Мир искусства» (1899-1900) и «Зодчий» (1903), освещающие состояние дел в финляндском искусстве.

В отечественной науке к вопросу сохранения объектов культурного наследия в начале XX века обращались исследователи. П. А. Флоренский в статье «Троице-Сергиева лавра и Россия» (1919) предлагал комплексное сохранение объектов движимого и недвижимого наследия, рассматривая уникальность культуры, быта, исторически заложенных культовых обрядов. В

1920-х годах вышли в свет работы И. М. Гревса «Дальние гуманитарные экскурсии и их воспитательно-образовательный смысл» (1922), Н. И. Анциферова «Душа Петербурга» (1922) - ценные как сформировавшийся взгляд на присущую памятникам архитектуры возможность представить целостный образ культуры. В 1929 году в работе Ф. И. Шмита «Музейное дело. Вопросы экспозиции» широко освещены этапы создания музеев, принципы сохранения культурного наследия и организации образовательных процессов.

Изучению темы сохранения и использования объектов культурного наследия в XX веке уделено внимание в работе А. М. Разгона «Охрана исторических памятников в дореволюционной России (XVIII – первая половина XIX века)» (1957) прослеживается история процесса сохранения древностей. В 1988 году вышла в свет книга Д. А. Равикович «Формирование государственной музейной сети (1917 – первая половина 1960-х гг.)», где автор исследует историю становления взаимосвязи музеев и становления единой музейной системы. В работе «Декларация прав культуры и её международное значение» (2006) Д. С. Лихачев изложил свои взгляды на сохранение наследия. В 2012 году вышла в свет монография М. Е. Каулен «Музеефикация объектов культурного наследия России», в которой подробно освещены методы и формы сохранения культурного наследия в России.

Разработка проблем использования и сохранения объектов историко-архитектурного наследия в условиях городской среды нашла отражение в книгах К. Линча «Образ города» (1982), В. Л. Глазычева «Культурный потенциал городской среды» (1994), в которых дается анализ разноуровневых связей, складывающихся в процессе взаимодействия современного города с памятниками архитектуры, а также в статьях современных ученых А. В. Иконникова «Памятники архитектуры: их сохранение и использование» (1973), Т. М. Майстровской и О. Севан «Музейный комплекс г. Елабуги (к постановке проблемы организации музеев в городской среде)» (1989), Е. Н. Мастеницы «Музейная интерпретация истории города как культурологическая проблема» (2009), «Музеефикация городской среды: подходы и методы» (2013). А. А. Никонова в статье «Концепция музеефикации городского квартала Санкт-

Петербурга и способы ее реализации» (2009) были предложены методы музеефикации и дальнейшего использования наследия в условиях города на примере проекта «Нулевая верста». В статьях архитектора Н. О. Душкиной «ИКОМОС и отечественная практика сохранения объектов культурного наследия», «Совместное наследие: концепция, конфликты и проблемы сохранения» (2013) представлена критика о современном состоянии системы сохранения недвижимых объектов, отмечены отрицательные факторы влияния на данный процесс и даны предложения в рамках реставрации объектов культурного наследия в условиях городской среды.


[…]

потенциала Выборга». *В параграфе 3.1. – «Региональные особенности памятников «северного модерна» в контексте архитектурного наследия».* Сегодня город Выборг насчитывает 264 объекта культурного наследия, включая выявленные здания и сооружения, памятники археологии, монументального искусства, объекты ландшафтного и садово-паркового искусства, памятные места, захоронения и кладбища. Культурное наследие «северного модерна», наполняющее исторический квартал города, выявляет его пространственно-средовой потенциал, который одновременно является элементом архитектурно-планировочного решения и рассматривается как историко-культурная среда, имеющая уникальную ценность единого комплекса, в котором собраны воедино недвижимые памятники архитектуры. Их

пообъектный состав не утвержден, таким образом, общее число памятников, несколько больше, нежели официально зафиксировано.

Анализ стилистики памятников архитектуры позволяет увидеть тождественность особенностей в контексте атрибутированных предметов мебели из фондов Государственного музея «Выборгский замок» и может стать основой для определения методов сохранения наследия рубежа веков, которые позволяют определить дальнейшую форму музейной интерпретации региональных особенностей стиля.

***В параграфе 3.2. – Музейная реконструкция как форма представления региональных особенностей памятников архитектуры «северного модерна».***

Выявление стилистических особенностей, проявленных в недвижимом и движимом наследии явилось первым этапом в структуризации памятников в стиле «северный модерн». Исследованные иконографические материалы по экстерьерам и интерьерам памятников архитектуры, архивные документы утраченных памятников Выборга дают основание объединить весь изученный материал и представить всевозможные формы музейной реконструкции региональных особенностей архитектуры в комплексной программе «Памятники «северного модерна» в развитии культурного и туристического потенциала Выборга». Данная программа предлагается для включения в практическую часть федерального проекта «Концепция сохранения исторической части города Выборга».

Ввиду того, что город имеет богатую историю, целесообразно создать музей «Истории города», по типу «как музей» в памятнике архитектуры по проекту Уно Ульберга. Столь значимый для города архитектор жил в Выборге, считаем уместным расположить экспозицию, посвященную зодчему, в мемориальном доме. В связи с вновь открывающимися перспективами представляется возможность раскрыть не только процесс научной реставрации Кафедрального собора Выборга и временных напластований, но и вследствие музеефикации памятника представить в экспозиции реконструкцию стилистических изменений в архитектуре и градостроении города. Это значительно расширяет возможности музейной реконструкции, где могут быть

представлены материал, фактура и элементы декора стиля рубежа веков в контексте фондовых предметов музея. Исторический квартал необходимо рассматривать как единый экспозиционный комплекс с соблюдением особого регулирования движения транспорта, рекламной политики, реставрации домов и дворов, осветительной арматуры, восстановления гранитной кладки проезжей части и тротуара, скульптурных изображений в парке Эспланада, который позволяет создать единую музейную зону. «Мягкая» музеефикация, здания «АО KSP», сохранившего интерьеры и исторические функции, позволит горожанину почувствовать сопричастность к уникальной истории.

Современная форма реконструкции в виде виртуального музея «Музей городской архитектуры» позволяет представить культурологический потенциал сохранившихся и утраченных экстерьеров и интерьеров архитектуры рубежа веков на территории Выборгской губернии. Универсальным способом, связывающим воедино объекты наследия, может служить туристический маршрут «Архаические образы прошлого в архитектуре стиля «северный модерн», который так же представлен в разделе виртуального музея.

**В** **Заключении** подведены итоги выполненного исследования, сформулированы основные выводы, намечены перспективы научной и практической деятельности, обозначенные проведенным исследованием. Была предпринята попытка рассмотрения метода музейной реконструкции в различных формах интерпретации историко-культурного наследия. Отмечена необходимость формирования «электронных коллекций» для более полного представления совокупности региональных особенностей. Среди перспектив исследовательской работы указывается необходимость изучения и атрибуции многочисленных памятников архитектуры на территории города Выборга, обращения к современным тенденциям актуализации и включения их в современную культуру.

Статьи в изданиях, рекомендованных ВАК МО и Н РФ для публикации основных результатов диссертационных исследований:

1. Николаева Н. А. Идеологические истоки стиля «северный модерн» в культуре Великого княжества Финляндского на рубеже XIX–XX веков // Научное мнение. Философские и филологические науки, искусствоведение: научный рецензируемый журнал / Санкт-Петербургский университетский консорциум. - 2015. - № 4. - С. 66-71. (0,7 п.л., авторских 100%).
2. Николаева Н. А. Вопросы атрибуции сохранения предметов в стиле «северный модерн» на примере фондов ГМ «Выборгский замок» // Научное мнение. Философские и филологические науки, искусствоведение: научный рецензируемый журнал / Санкт-Петербургский университетский консорциум. - 2015. - № 5. - С. 66-70. (0,4 п.л., авторских 100%).
3. Николаева Н. А. Музейная реконструкция интерьеров в стиле северный модерн: концептуальные подходы// Научное мнение. Философские и филологические науки, искусствоведение: научный журнал / Санкт-Петербургский университетский консорциум. - 2015. - № 7. - С. 146-151. (0,7 п.л., авторских 100%).

Статьи в международных и всероссийских научно-практических изданиях:

1. Николаева Н. А. Северный модерн в Выборге. Стиль северный модерн в архитектуре Великого княжества финляндского. Его проявление в культуре губернского Выборга. СПб: «ЦСКН», 2015. 88 с. (5, п.л., авторских 100%).
2. Николаева Н. А. «Мебельное производство Великого княжества Финляндского в контексте развития региональной культуры конца XIX — начала XX века» // Вестник Санкт-Петербургского университета культуры и искусств. - 2014. - № 3 (20). - С. 173-176. (0,6 п.л., авторских 100%).
3. Николаева Н. А. Историко-культурные предпосылки формирования характерного для Выборга стиля мебели // Балтийский щит. - 2011. - № 58. - С. 14-17. (0,4 п.л., авторских 100%).