Администрация
муниципального образования
«Выборгский район»
Ленинградской области
комитет
спорта, культуры,
молодежной политики и туризма
ул. Димитрова, д. 5, г. Выборг,
Ленинградская область, 188800
Тел/факс: (81378) 20568, тел. 21209

от «23» 12 2016г. № 1094

ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Николаевой Наталии Анатольевны на тему:
Музейная реконструкция как форма представления региональных особенностей «северного модерна», представленной на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.03 - «Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов».

Выбранная диссертантом тема представляет интерес не только для специалистов в данной области знаний, но актуальна и для всех интересующихся историей финской национальной культуры, поскольку во всем мире, в том числе и в России наблюдается рост интереса к историко-культурному наследию своей страны, и в частности к стилю «северный модерн», который до сих пор глубоко не изучен. Обращение к национальному фольклору ярко проявившемуся в архитектурном воплощении, как самостоятельное самовыражение культуры рубежа XIX-XX веков на территории Великого княжества Финляндского поможет существенно дополнить и скорректировать представление о том, « что была и есть финская культура» в современном обществе на территории северо-запада России.

Изучение практики сохранения памятников архитектуры в стиле «северный модерн» в современной Финляндии представляет несомненный научный интерес, тем более, что освоение данного опыта может стать практическим применением метода музеефикации по использованию памятников архитектуры в стиле «северный модерн» на территории исторического поселения федерального значения город Выборг, поэтому актуальность и прикладное значение работы соискателя не вызывает никаких сомнений, тем более, что анализ текущего состояния памятников архитектуры позволяет использовать метод музейной

реконструкции для формирования представления региональных особенностей стиля «северный модерн». Основное достоинство работы состоит в комплексном междисциплинарном подходе к исследуемой теме, что позволяет автору решать теоретические вопросы в постановке целей и задач, а также разработать и внедрить программу «Памятники «северного модерна» в развитии культурного и туристического потенциала Выборга», как практическая часть «Концепции сохранения исторической части города Выборга».

Практика применения согласована со «Стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области до 2025 года», в которой определены задачи по созданию условий опережающего развития инфраструктуры, реализации различных проектов развития туристско-рекреационного комплекса, включая проведение ремонтно-реставрационных работ памятников архитектуры – потенциальных объектов туристского интереса, а также популяризации культурного наследия исторического поселения федерального значения г.Выборг.

Структура и логика изложения выглядит достаточно убедительно. Положения, выносимые на защиту, обоснованы и свидетельствуют о тщательной проработке исследования. Автореферат написан доказательно, логично, ясным научным языком.

Автор демонстрирует хорошее знание профильной литературы российских и иностранных авторов, а также грамотное владение профессиональной терминологией.

Все вышеизложенное позволяет сделать заключение, что диссертация является законченным самостоятельным научным исследованием, имеющим несомненное прикладное и практическое применение, соответствует требованиям ВАК Минобрнауки России, а соискатель Николаева Наталия Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.03 - «Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов».

Начальник отдела туризма
Муниципального образования
«Выборгский район»
Ленинградской области
188800, г.Выборг, ул. Советская д.14
petr.fomin@mail.ru
(8-81378)271 61

Д.И. Фомин